
Vargem Alta, quarta-feira, 10 de agosto de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1942 Página 5 de 06 

SAAE  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES:  2022.071E0100001.09.0041 

 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade com 

a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 

fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 na contratação da 

empresa CACHOEIRO IRRIGAÇÕES LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 

13.962.003/0001-58, constitui objeto do presente a aquisição 

emergencial de Bomba submersa para atender ao reservatório da 

Localidade de Boa Esperança do SAAE-Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Vargem Alta. Considerando que a bomba do reservatório da 

Localidade de Boa Esperança, queimou no dia 05/08/2022; 

Considerando que o problema aconteceu na sexta feira; Considerando 

a urgência da aquisição, tendo em vista que a comunidade esta com o 

abastecimento de água comprometido.  Faz-se necessária a contratação 

em caratér emergêncial da empresa, para aquisição do referido 

equipamento, para atender a Localidade de Boa Esperança e assim 

regularizar o abastecimento de água na localidade. A contratação tem o 

valor global de R$ 1.099,00(um mil e noventa ee nove reais). 

 

Vargem Alta/ES, 09 de agosto de 2022. 

 

______________________________ 

JOSÉ AMERICO SALVADOR 

Diretor – SAAE 

_________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 116/2022. 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA “COMENDA DO ESTUDANTE”. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu, nos termos do artigo 18, XIII, combinado com artigo 32, IV, 

da Lei Orgânica do Município, PROMULGO o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º Fica aprovada a indicação dos nomes dos estudantes constantes 

nos Anexos I deste Decreto Legislativo, para o recebimento da 

“Comenda do Estudante”, em homenagem a ser prestada no dia 12 de 

agosto de 2022. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Vargem Alta - ES, 09 de agosto de 2022. 

 ALESSANDRA  FASSARELLA 

Vereadora Presidente 

ANEXO I 

 

ALUNOS HOMENAGEADOS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VARGEM ALTA-ES NA COMENDA DO ESTUDANTE 2022 

MODALIDADE DE ENSINO: EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Nº ALUNO (A) ESCOLA 

1 DENYSSON SANT'ANNA 

CARVALHO FILHO 

EEEFM “PRESIDENTE 
LUEBKE” 

2 JOÃO GABRIEL LOURENCINI DA 

COSTA 

EEEFM “AGOSTINHO 

AGRIZZI” 

3 PEDRO HENRIQUE 

FASSARELLA 

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 

DE VARGEM 

ALTA. 

4 RAFAEL FARIA AZEVEDO EEEFM "GUILHERME 

MILANEZE" 

 

MODALIDADE DE ENSINO: EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE E PRÉ 
ESCOLA) 

Nº ALUNO (A) ESCOLA 

5 ALICE LOPES BERGAMIN COLÉGIO EXPOENTE DE 

VARGEM ALTA 

6 ANA JÚLIA JUFFO VIEIRA EMEB "SANTA MARIA" 

7 ANDRÉ LUIZ THOMAZINI 

AGRIZZI 

EMEB “ALZIRA GOMES” 

8 ISADORA MORETO LONTRA CMEI "AGNES YUNG" 

9 JOÃO GUILHERME CARREIRO 

DE FARIA 

EMEB “PROSPERIDADE” 

10 LUAN DONNA CAÇADOR EMEB “JOÃO DOMINGOS 

FASSARELLA” 

11 LUCCA DE BACKER DOS 

SANTOS 

CMEI “JOSÉ HEMERLY” 

12 MURILO FERREIRA MACHADO EMEB “PEDRA BRANCA” 

 

MODALIDADE DE ENSINO: 

ENSINO FUNDAMENTAL I (1º ANO AO 5º ANO - ANOS INICIAIS) 

Nº ALUNO (A) ESCOLA 

13 ALICE PIZZOL BERGAMIN EMEB “TAQUARUSSU” 

14 ANA LÍVIA DE FREITAS LYRIO EMEB “PEDRA BRANCA” 

15 BERNARDO DEBONA 
CALEGARIO 

COLÉGIO EXPOENTE DE 
VARGEM ALTA 

16 EMILLY GOMES DELFINO EMEB "SANTO ANTÔNIO" 

17 EVELIN MOURA HEMERLY EMEB “FRADE” 

18 ISABELLY SANTANA RIBEIRO EMEB "SANTA MARIA" 

19 JOÃO PEDRO SARTORIO 

ALTOÉ 

EMEB "JOSÉ HELVÉCIO 

ALTOÉ" 

20 LAIS GOMES NICOLLI EMEB “PROSPERIDADE” 

21 LETYCIA DOS SANTOS ONHAS EMEB “SANTANA” 

22 MANOELLA OLIVEIRA BRISON EMEB "SOSSEGO" 

23 MARIA EDUARDA CESÁRIO 

CORREA 

EMEB “ITABIRA” 

24 MIGUEL ANDRADE LAURENTE EMEB "PEDRO MILANEZE 

ALTOÉ" 

25 PIETRA DE OLIVEIRA 

FASSARELLA 

EMEB “JOÃO DOMINGOS 

FASSARELLA” 

26 PIETRO BASTIANELLO ABU-

DION 

EMEB “ALZIRA GOMES” 

27 TAYLA DOS SANTOS 

MASSARUTTE 

EMEB "ANTONIO 

VAZZOLER" 

 

MODALIDADE DE ENSINO: 

ENSINO FUNDAMENTAL II (6º ANO AO 9º ANO - ANOS FINAIS) 

Nº ALUNO (A) ESCOLA 

28 ANA CLARA PESSIN POLA EMEB "PEDRO MILANEZE 

ALTOÉ" 

29 GIOVANNA FASSARELLA 

PANZIN 

COLÉGIO EXPOENTE DE 

VARGEM ALTA 

30 IGOR BRAVIM SELLA EEEFM “AGOSTINHO 

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 35003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.



Vargem Alta, quarta-feira, 10 de agosto de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1942 Página 6 de 06 

AGRIZZI” 

31 RAYSA COSTALONGA 

DELLECRODE 

EEEFM “PRESIDENTE 

LUEBKE” 

32 VICTOR PASINATO RIQUIERI EMEB “JOÃO DOMINGOS 

FASSARELLA” 

33 YASMIN DOS SANTOS OINHOS EMEB “PROSPERIDADE” 

 
MODALIDADE DE ENSINO: ENSINO MÉDIO (1º ANO AO 3º ANO) 

Nº ALUNO (A) ESCOLA 

34 ALEXANDRE DEZAN ALVES EEEFM “PRESIDENTE 

LUEBKE” 

35 FILIPE GOBBI VANINI EEEFM “PRESIDENTE 

LUEBKE” 

36 LAUHAN POLONINI EEEFM “AGOSTINHO 

AGRIZZI” 

37 MARIA LUIZA LOPES ANASTACIO EEEFM "GUILHERME 

MILANEZE" 

 

MODALIDADE DE ENSINO: 

EJA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

Nº ALUNO (A) ESCOLA 

38 ANA PAULA DELFINO EEEFM “PRESIDENTE 

LUEBKE” 

39 DALVA SPEROTTO DE 

ANDRADE 

EEEFM “AGOSTINHO 

AGRIZZI” 

40 EMANUELY VIEIRA DA SILVA EEEFM “PRESIDENTE 

LUEBKE” 

41 RUTH MARIA PEREIRA EEEFM “PRESIDENTE 

LUEBKE” 

42 TEREZINHA DE PAULA 

FERREIRA 

EEEFM "GUILHERME 

MILANEZE" 

 
MODALIDADE DE ENSINO: ENSINO SUPERIOR 

Nº ALUNO (A) ESCOLA 

43 ANDREIA MARCHETTI UFES - POLO UAB VARGEM 
ALTA 

44 FERNANDA APARECIDA 

RIBEIRO PIZETTA 

UFES - POLO UAB VARGEM 

ALTA 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 35003000390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.




